Proc. Leg. nº 2594/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº 108/2022

Página 1 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A Vereadora SIMONE BELLINI que subscreve apresenta, nos termos

regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, o presente

Projeto de Lei, que Institui o “CARTÃO DE ESTACIONAMENTO PARA TODA

MULHER GESTANTE, RESIDENTE NO MUNICÍPIO DE VALINHOS”, nos seguintes

termos.

Justificativa

Durante todo o período da gestação, as mulheres ficam com mobilidade

reduzida e merecem atenção especial do Pode Público. As restrições iniciam

desde o primeiro trimestre da gestação, período delicado onde há risco maior

de aborto, até os últimos meses, onde há aumento considerável de peso e

comprometimento do sistema cardiorrespiratório e da coluna, dentre outras

dificuldades que podem surgir no decorrer da gestação.

 Com o objetivo de garantir facilidade e prioridade no acesso às vagas de

estacionamento em Valinhos, a exemplo do que já ocorre com o cartão idoso,

proponho este Projeto de Lei a fim de instituir o “Cartão de Estacionamento

para Gestante”. Este cartão poderá ser emitido pela Secretaria de Mobilidade

Urbana do município, e outros locais destinados pela Prefeitura Municipal de

Valinhos, garantindo rapidez e desburocratização na sua emissão.

Proc. Leg. nº 2594/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

 Em razão da relevância da matéria aqui tratada, o alcance da medida e o

interesse público inerente é que se conta com a manifestação favorável dos

demais vereadores.

Limitado ao quanto aqui fora exposto, renovo os meus  votos de distinta

consideração e patenteado respeito aos N. Parlamentares que compõe esse

colegiado.

Nestes termos

Pede e aguarda aprovação.

Valinhos, 9 de maio de 2022.

AUTORIA: SIMONE BELLINI

Proc. Leg. nº 2594/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

LEI Nº

“INSTITUI O CARTÃO DE ESTACIONAMENTO PARA
TODA MULHER GESTANTE, RESIDENTE NO
MUNICÍPIO DE VALINHOS”

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS, Prefeita do Município

de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III,

da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ela

sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º É assegurada a reserva, para gestantes durante todo o período
gestacional, de vagas preferenciais nos estacionamentos públicos e áreas de
estacionamento de estabelecimentos privados de uso coletivo, as quais
deverão ser posicionadas de forma a garantir a melhor comodidade e
acessibilidade aos beneficiários.

 § 1º As vagas a que se refere o caput deste artigo deverão ser em
número equivalente a dois por cento do total, garantida, no mínimo, uma vaga,
devidamente sinalizada e com as especificações técnicas de desenho e traçado
de acordo com as normas técnicas vigentes.

 § 2º A utilização das vagas será feita mediante o uso de cartão de
identificação, fornecido pelo órgão de trânsito municipal, no modelo por este
definido.

 § 3º Na utilização da vaga de estacionamento o cartão de identificação
deverá ser exibido sobre o painel do veículo, com a frente voltada para cima.

Proc. Leg. nº 2594/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

 § 4º A obtenção do cartão de identificação se dará exclusivamente
através de comprovação de uma das condições previstas no caput deste artigo,
junto ao órgão de trânsito.

§ 5º O cartão de identificação a que se refere este artigo, terá validade
pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, compreendendo todo o período
gestacional, bem como os primeiros meses de vida do infante, iniciando-se da
data da constatação da gestação.

         § 6º O período de validade deve constar de forma visível na parte frontal
do cartão, indicando o início e o fim da vigência do benefício, com destaque
para o mês e ano da concessão e do vencimento.

Art. 2º As vagas a que se refere o caput do art. 1º desta lei devem possuir
maior dimensão em relação às vagas normais de estacionamento, exceto
quando o local destinado ao estacionamento não possuir área que possibilite a
fixação de vaga em tamanho maior.

§ 1º As vagas especiais de estacionamento para gestantes devem possuir,
no mínimo, um terço a mais de área em relação às vagas normais de
estacionamento.

§ 2º A localização das vagas especiais de estacionamento deve ser
escolhida tendo em conta a facilidade de acesso, a proximidade com as áreas
de maior interesse na localidade e a localização dos meios de circulação de
pedestres.

 Art. 3º As vagas deverão ser sinalizadas com a placa trânsito de
regulamentação R-6b – Estacionamento Regulamentado, no modelo e padrão
determinado pelo Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN no Manual de
Sinalização de Regulamentação, devendo conter as informações
complementares, “VAGA EXCLUSIVA PARA GESTANTES” e “USO OBRIGATÓRIO
DO CARTÃO”, conforme modelo no Anexo I desta lei.

Proc. Leg. nº 2594/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 5 de 5

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

§ 1º Os custos decorrentes da afixação da sinalização de regulamentação,
referida no caput, serão de responsabilidade dos proprietários das áreas de
estacionamento de estabelecimentos privados de uso coletivo.

§ 2º O órgão de trânsito do município deverá realizar vistoria e aprovar
tanto a sinalização vertical como horizontal e sua correta colocação nas vagas
preferenciais.

Art. 4º O uso de vagas destinadas às gestantes em desacordo com o
disposto nesta Lei caracteriza infração prevista no inciso XVII do art. 181 do
Código de Trânsito Brasileiro, sujeitando os infratores à aplicação de
penalidades e medidas administrativas, pelo órgão municipal de trânsito,
através de seus agentes.

Art. 5º O descumprimento desta Lei sujeitará o responsável legal pelo
estacionamento ou estabelecimento onde se localizar as áreas de
estacionamento à multa de cinco a dez Unidades Fiscais do Município – UFM
por infração, fixando-se a multa no mínimo em caso de primariedade e no
máximo em caso de reincidência.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor 120 (cento e vinte) dias após a data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,
aos

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS
Prefeita Municipal

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K9UJHF4JEJ61FWKS
		2022-05-09T12:19:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-09T12:19:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-09T12:19:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-09T12:19:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-09T12:19:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura